- 1 -

楚雄彝族自治州财政局

楚雄彝族自治州教育体育局

楚财教〔2021〕109号

楚雄州财政局 楚雄州教育体育局关于印发

《楚雄州城乡义务教育阶段家庭经济困难学生

生活补助资金管理办法》的通知

各县市财政局、教育体育局，州属各有关学校：

为进一步规范和加强我州城乡义务教育阶段家庭经济困难

学生生活补助资金管理，推进义务教育均衡发展，根据《云南省

财政厅 云南省教育厅关于印发〈云南省城乡义务教育阶段家庭

经济困难学生生活补助资金管理办法〉的通知》（云财规〔2021〕

6号）和有关法律制度规定，结合我州实际，制定了《楚雄州城

乡义务教育阶段家庭经济困难学生生活补助资金管理办法》。现

予印发，请遵照执行。

文件

- 2 -

附件：楚雄州城乡义务教育阶段家庭经济困难学生生活补助

资金管理办法

楚雄州财政局 楚雄州教育体育局

2021年 9月 15日

————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————

楚雄州教育体育局办公室 2021年 9月 15日印发
————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————

- 3 -

附件

楚雄州城乡义务教育阶段家庭经济困难学生

生活补助资金管理办法

第一章 总 则

第一条第一条第一条第一条 为进一步规范和加强楚雄州城乡义务教育阶段家

庭经济困难学生生活补助（以下简称“一补”）资金管理，提高资

金使用效益，推进义务教育均衡发展，促进教育公平，根据《云

南省财政厅 云南省教育厅 关于印发<云南省城乡义务教育阶段

家庭经济困难学生生活补助资金管理办法>的通知》（云财规

〔2021〕6号）和有关法律制度规定，制定本办法。

第二条第二条第二条第二条 本办法所称“一补”资金，是由国家统一制定基础标

准，对义务教育阶段家庭经济困难学生给予的生活费补助。

第三条第三条第三条第三条 资金管理遵循“城乡统一、客观公正、规范透明、

注重绩效、强化监督”原则。

第二章 补助范围、对象和标准

第四条第四条第四条第四条 补助范围是全州城乡义务教育阶段公办和民办学

校。补助对象是在籍在校的义务教育阶段家庭经济困难学生，具

体如下：

（一）寄宿制学生。主要包括农村脱贫家庭学生、家庭经济

困难残疾学生、农村低保家庭学生、农村特困救助供养学生等四

- 4 -

类家庭经济困难学生，以及依据《楚雄州教育体育局等七部门关

于印发楚雄州家庭经济困难学生认定办法的通知》（楚教通

〔2019〕90 号）要求认定的非四类的家庭经济困难学生；

（二）非寄宿制学生。主要包括农村脱贫家庭学生、家庭经

济困难残疾学生、农村低保家庭学生、农村特困救助供养学生等

四类家庭经济困难学生。

第五条第五条第五条第五条 补助标准按国家核定的基础标准执行，并根据国家

政策变化和全州经济发展状况适时调整。

寄宿制补助标准，现阶段为小学 1000元／生·年，初中 1250

元／生·年；非寄宿制补助标准，现阶段为小学 500元／生·年，

初中 625元／生·年。特殊教育学校按照上述学段标准和寄宿情

况执行。

在义务教育阶段就读的 8个人口较少民族（景颇族、布朗族、

普米族、阿昌族、怒族、基诺族、德昂族、独龙族）按照 250 元

／生·年的标准给予生活补助。其中符合享受义务教育阶段家庭

经济困难学生生活补助政策的，可同时享受义务教育阶段家庭经

济困难学生生活费补助和 8个少小民族生活补助。

第六条第六条第六条第六条 根据《楚雄州人民政府办公室关于印发楚雄州教育

领域财政事权和支出责任划分改革实施方案的通知》（楚政办通

〔2021〕36号）精神，楚雄州义务教育家庭经济困难学生生活

补助资金由中央、省级和州、县市级按照 50%:35%:15%的比例

分担。州、县市分担比例按照《楚雄州人民政府关于印发重点项

目州县市财政配套投资管理办法（试行）的通知》（楚政通〔2013〕

- 5 -

62号）执行。楚雄市、禄丰市州级承担 40%，市级承担 60%；

南华县、大姚县、武定县州级承担 45%，县级承担 55%；双柏

县、牟定县、姚安县、永仁县、元谋县州级承担 50%，县级承担

50%；州直属学校由州本级全额承担。

第三章 资金使用和管理

第七条第七条第七条第七条 建立健全资金管理工作职责，按照“谁使用、谁负

责” 的原则，明确各部门的工作职责。

（一）教育体育主管部门负责编报“一补”资金预算，加强学

生学籍和资助信息管理，组织审核上报基础数据，分别于上一年

度 12 月 1日前、当年度 5月 20日前拟定资金分配建议方案，

开展绩效评价，对资金使用和政策执行情况进行监督管理。

（二）财政部门负责审核“一补”资金预算和分配方案，收到

资金分配方案及时组织下达资金，并配合教育体育主管部门对资

金使用和政策执行情况进行监督管理。

（三）学校是“一补”政策的直接实施者，学校校长是第一责

任人。具体负责以下几个方面工作：

一是一是一是一是及时开展受助对象的认定、申请与评审，完成全国学生

资助管理信息系统的学生数据录入和更新，并提交同级学生资助

管理机构审核、汇总。各学校应于每年春季学期 4月 15日前、

秋季学期 11月 15日前，完成本学期“一补”受助学生的名单确认

工作。

二是二是二是二是及时将补助资金直接发放至学生本人或监护人银行卡。

- 6 -

“一补”资金应按学期发放。各学校应于春季学期 6月 30日前、

秋季学期 12月 31日前，完成本学期补助资金发放工作。

三是三是三是三是加强对城乡义务教育学校家庭经济困难学生的动态管

理。对因转学或其他原因离校的受助学生，自下一学期起不再享

受该校“一补”资助。公示期结束后因有关部门困难学生名单动态

调整新纳入补助范围的学生，自下一学期起发放补助资金。

四是四是四是四是要切实做好“一补”政策文件、管理制度、资金下达文件、

受助学生认定材料、资金发放等有关凭证和工作材料的管理工

作，按学期装订存档，确保补助资金发放相关档案资料的准确与

完整。

第四章 资金监督和绩效管理

第八条第八条第八条第八条 建立健全监督检查制度。财政、教育体育主管部门

要密切配合，定期对“一补”资金的拨付、发放和管理进行监督检

查，重点对补助资金及时足额拨付情况、受助学生认定情况、重

点保障对象受助情况、发放情况等方面进行检查。

第九条第九条第九条第九条 建立健全责任追究制度。财政、教育体育主管部门、

各有关学校及其工作人员，在学生资助资金分配和使用过程中滥

用职权、玩忽职守、徇私舞弊及违反规定分配或挤占、挪用、虚

列、套取“一补”资金的，按照《中华人民共和国预算法》《中华

人民共和国公务员法》《财政违法行为处罚处分条例》等追究相

关单位和个人的责任；涉嫌犯罪的，依法移送司法机关处理。

第十条第十条第十条第十条 各级财政、教育体育主管部门要按照全面实施绩效

- 7 -

管理的要求，建立健全全过程预算绩效管理机制，科学合理设定

绩效目标，确保符合条件的家庭经济困难学生应助尽助，确保“一

补”资金及时足额发放，确保服务对象满意度不断提升，对照绩

效目标做好绩效监控、绩效评价，强化绩效结果运用，做好信息

公开，切实提高资金使用效益。

第五章 附 则

第十一条第十一条第十一条第十一条 各县市财政、教育体育主管部门和学校应依据本

办法，结合实际制订实施细则，具体规定“一补”资金发放程序、

形式等内容，并报上级财政、教育体育主管部门备案。

第十二条第十二条第十二条第十二条 各县市结合实际和财力状况，新增的义务教育阶

段家庭经济困难学生资助事项，由各地自行承担支出责任，并负

责解释和说明。

第十三条第十三条第十三条第十三条 本办法由楚雄州财政局、楚雄州教育体育局按职

责负责解释和修订。

第十四条第十四条第十四条第十四条 本办法自 2021年 9月 30日起施行。《楚雄州财

政厅 楚雄州教育局关于转发云南省城乡义务教育阶段寄宿学生

生活费补助资金管理办法的通知》（楚财教〔2017〕325号）同

时废止。